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Abstrakt (česky)

Objektem zkoumání této práce jsou zvířata jako kulturní symboly v korejském folkloru.

Klade si za cíl vytvořit soupis zvířat vycházející z Korejského slovníku symbolů a

pochopit jejich význam v korejské lidové slovesnosti a lidové malbě. První kapitola

představuje a definuje folklor, vymezuje pojmy lidové slovesnosti a minhwa a uvádí do

kontextu vytváření lidové malby v období Čosŏn. Hlavní část je věnovaná popisu výskytu

jednotlivých zvířat v mýtech a jiných lidových příbězích a v lidové malbě společně s jejich

symbolikou a funkcí v nich.

Abstract (in English):

In this thesis, the research objects are animals as cultural symbols in Korean folklore. The

goal is to creating a comprehensive list of animals based on the Korean dictionary of

symbolism and understanding their meaning in the framework of Korean folk tales and

folk painting. The first chapter introduces and defines folklore, explains the terms folk tale

and minhwa and puts into context creating folk paintings in the Chosŏn period. The main

part of the thesis is dedicated to the description of individual animals in folk tales and folk

painting combined with their symbolism and role in them.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá zvířaty jakožto kulturními symboly se zaměřením na folklor.

Cílem je vytvořit soupis nejfrekventovanějších zvířat, popsat jejich roli v korejské lidové

slovesnosti a lidové malbě a osvětli koncepty, v rámci kterých tyto symboly fungují. Výběr

zvířat pro nedostatek zdrojů vychází především z Korejského slovníku symbolů. Přiložené

obrazy jsou výběrem ze sbírek západních i korejských muzejí a knih citovaných

v bibliografii práce.

V první části první kapitoly je stručně definován pojem lidová slovesnost a její

použití v práci. Příběhy uváděné u jednotlivých zvířat byly jsou čerpány převážně

z překladové literatury do češtiny a vzhledem ke své folklorní povaze nejsou omezeny

časovým rámcem. Druhá část definuje lidové malířství v Koreji a pojem minhwa a uvádí

ho do kulturního kontextu období Čosŏn (1392–1910), ze kterého pochází většina

dochovaných maleb.

Hlavní část práce se věnuje zvířatům samotným. U jednotlivých zvířat jsou

nastíněny příběhy, v nichž se zvíře vyskytuje a shrnuta jejich role a význam. Dále je

popsán symbolický význam zvířat v malbě, žánry a užití jednotlivých obrazů. U některých

konceptů popis výskytu v umění daného zvířete vybočuje ze stanoveného termínu minhwa

a pro dokreslení vývoje symboliky jsou použity příklady nástěnných maleb a jiných

uměleckých a řemeslných děl. Pro názornější představu děl je kapitola u hojně

zastoupených příkladů doplněna obrazovou dokumentací.

V práci je pro přepis korejských slov do češtiny použita česká vědecká transkripce

ve variantě bez spojovníku u dvouslabičných vlastních jmen. Pro přepis čínských slov je

použit mezinárodní přepis pinyin.
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2 Folklor

Slovo folklor je označením lidové kultury a jejích projevů.1 Lidová kultura je

především založena na lidové víře, která by se dala definovat jako představy, jež nevychází

z žádného textu a byly předávány mimo oficiální ideologii státu. Vyznačuje se také svou

neorganizovaností. V Koreji se odvíjí od víry v božstva a duchy domů, vesnic, přírodních

úkazů a entit, geomantii a s nimi spojenými znameními, zvyky, obřady apod.2 Druhem

lidové víry v Koreji je také šamanismus. Základem šamanistické víry je obřad kut, ve

kterém šaman nebo častěji šamanka komunikuje s božstvy, které uctívají.3

Lidová víra byla ovlivněna příchodem buddhismu a konfucianismu, nábožensko –

myšlenkových systémů, které se do Koreje dostaly z Číny. Zatímco buddhismus spíše

rozšířil již existující kulty a promísil se s původními představami, konfucianismu jako

státní ideologie v období Čosŏn (1392–1910) se obojí snažil potlačovat.4 Z Číny nepřišly

pouze organizované myšlenkové proudy, ale také vulgární představy, které v Koreji

zlidověly. Tyto změny jsou patrné i na lidové tvorbě.

2.1 Lidová slovesnost

Lidová slovesnost je tvorba předávaná ústně mezi venkovským a částečně i

městským obyvatelstvem, které chybí původní písemný zápis. Na počátku každého útvaru,

spadajícího pod tento pojem, stál autor, který později upadnul v zapomnění. Díky své

otevřené existenci od svého vzniku procházela díla změnami od dalších vypravěčů a

existují tedy často v mnohých variantách. Mezi lidovou slovesnost se řadí čtyři žánrové

skupiny: lidová próza, lidové písně, lidové hry a dětský folklor. Pro potřeby této práce

používám pouze lidovou prózu, kterou dále můžeme dělit na pohádky, pověsti, pověrečné

povídky, humorky a povídky ze života. Z kategorie lidové prózy se vymykají útvary

přísloví, pranostiky, pořekadla a hádanky, které postrádají výpravnost, proto je zmiňuji

pouze, pokud dokreslují symboliku zvířete ve větším celku.5

Slovem mýtus se označuje fiktivní útvar o historii bohů, vzniku světa a lidstva,

přírodních a sociálních úkazech.6 V Koreji neexistuje původní stvořitelský mýtus, který by

1 HOLUBOVÁ, Václava. Slovo folklor v současném úzu. Str. 218

2 CHUNG, Myung-sub. Encyclopedia of Korean folk beliefs. Str. 11
3 Ibid. Str. 12
4 LÖWENSTEINOVÁ, Miriam a Vlasta WINKELHÖFEROVÁ. Encyklopedie mytologie Japonska a

Koreje. Str. 22–25
5 VLAŠÍN, Štěpán, Josef PETERKA a Jiřina TÁBORSKÁ. Slovník literární teorie. Str. 202

6 Ibid. Str. 240
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některou ze výše vyjmenovaných věcí vysvětloval. V korejské mytologii také narozdíl od

toho, co naznačuje západní definice slova, není ucelený panteon bohů, božstev a duchů.

Ten byl ovlivněn příchodem vnějších náboženskými a myšlenkovými směry, kterými byly

hlavně konfucianismus a buddhismus. Nejstaršími dochovanými mýty na Korejském

poloostrově jsou sepsány v kronikách Samguk Sagi a Samguk Jusa. Jedná se hlavně o

příběhy o zakladatelích mýtických a starověkých korejských států.7 Poněvadž byly mýty

sebrány z dnes již nedochovaných spisů i ústní tradice více než sto let po zániku států,

kterých se týkají,8 přičleňuji je v této práci do kategorie lidové prózy. Definicí se pohybují

na hranici mýtu9 a etiologické pověsti,10 poněvadž obsahují kosmologické představy

Korejců a cíl nastolit model chování, ale zároveň jsou vázány datací, místem apod,

používám proto pojmy mýtus a pověst zaměnitelně.

2.2 Minhwa, korejské lidové malířství

Většina minhwa pochází z období Čosŏn (1392–1910), ve kterém byl oficiální

ideologií konfucianismus, podle kterého se dělily společenské vrstvy, což se odráželo

v každém aspektu každodenního života, tudíž i v umění.

Umění bylo rozděleno na správné a domácí. Správné umění spadalo pod koncept

vysoké kultury, která mohla být tvořena pouze klasicky vzdělanými literáty.11 Literátská

malba, jakožto médium projevu vznešeného muže navazovala na tradici čínského

literátského malířství, které bylo považováno za jediný ortodoxní vzor.12 Čínským se myslí

dynastie Song (960–1279) a Ming (1368–1644), poněvadž pozdější dynastie Qing

(1636/1644–1912) pochází z Mandžuska a v očích tehdejších Korejců se jedná o barbary,

kteří nemohou do kultury vnést nic správného.13

Literátské malířství tedy podléhalo striktně stanoveným pravidlům. Do vysokého

umění patřila pouze tušová malba a kaligrafie. Co se týče motivů, malířství se nástupem

dynastie I odpojilo od klasických a předepsaných témat. Obraz se považoval za druh básně

a tvůrce musel splňovat dva hlavní ideály – mungi, eleganci vyplývající z autorova původu
7 LÖWENSTEINOVÁ, Miriam a Vlasta WINKELHÖFEROVÁ. Encyklopedie mytologie Japonska a

Koreje. Str. 18
8LI-BEJČKOVÁ, Ki-Sun, Josef GENZOR a Vladimír PUCEK. Vodopád Devíti draků: korejské mýty a

pověsti. Str. 9
9 VLAŠÍN, Štěpán, Josef PETERKA a Jiřina TÁBORSKÁ. Slovník literární teorie. Str. 240

10 Ibid. Str. 287

[…]


jako jedna z nich byla velmi produktivním symbolem. Byla zobrazována nejen na obrazech

minhwa, ale i jako výšivka, různé předměty denní potřeby a vyřezávání v nábytku

vlastněném literáty. Minhwa Sipdžangsängdo, zobrazující deset symbolů dlouhověkosti,

jichž je želva nedílnou součástí, se produkovala nejen ve formě obrazů, ale také paravánů.

Vzhledem k symbolice dlouhého života se tyto obrazy hodily jako blahopřání k šedesátým

narozeninám anebo jako dekorace při jejich oslavě.268

Černá želva je součástí Sansin, čtyř zvířat, která symbolizují čtyři světové strany.

Sama je symbolem severu. Nejstarší záznamem jejich zobrazení jsou nástěnné malby

z období Kogurjŏ, kde má také význam boha měsíce a boha země a vody. Jako součást

těchto čtyřech svatých byla zobrazovaná až do období Čosŏn v minhwa s názvem

Sansindo, které sloužily k vyhánění zlých duchů z domu.269

Želvu můžeme vidět jako pozitivní symbol použitou jako podstavec mnoha stél.

Jako symbol odolnosti je taky zapsán v povědomí Korejců v podobě želvích lodí generála I

Sunsina.270

267 EBERHARD, Wolfram a Eva ČERNÁ. Lexikon čínských symbolů: obrázková řeč Číny. Str. 285

268 KIM, Jŏnghak. Minhwa. Str. 66

269 Ibid. Str. 65
270 Hankuk munhwa sangčing sačŏn. Str. 42
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271 Kŏbuk. In: Hankuk munhwa sangčing sačŏn. Str. 41
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4 Závěr

Ve své práci jsem se pokusila shrnout symboliku zvířat v korejském folkloru.

Korejský folklor se vyvíjel pod mnoha vnitřními i vnějšími vlivy, které jsou patrné jak

v příbězích, tak v lidovém malířství a často je nelze od sebe oddělit. Cílem bylo pochopit

symboliku i role zvířat v obojím.

Ze zpracování hlavní části textu jsem vyvodila, že zvířata v lidové slovesnosti plní

mnoho rozdílných rolí. V úplně nejzákladnějším dělení můžeme role zvířat v pověstech a

pohádkách rozlišit na ta, která jsou plnohodnotnými postavami v příběhu a ta, která plní

pouze role šťastných nebo nešťastných znamení. Druhá varianta se vyskytuje často

v mýtech, kde má např. funkci ukazatelů dobré nebo špatné vlády (př. kůň klanějící se

vejci Paka Hjŏkkŏseho, žáby na stromech před zánikem Päkče apod). Zvířata, která jsou

plnohodnotnými postavami, bych dále dělila na nemluvící, která protagonistovi pomohou

nebo ho někam zavedou (jelen, který dovede k pokladu, ptáci, kteří chránili vejce, ze

kterého se narodil Čumong), a antropomorfní.

Spřízněnost se zvířaty hrdinům mýtů dodává na výjimečnosti. Pokud se jedná o

budoucí vladaře nebo jejich příbuzné, dodává to jistou legitimitu jejich právu na trůn.

Podobnou roli plní i v pohádkách. Ačkoliv se obvykle nejedná o zakladatele států, spojení

se zvířaty hlavní hrdiny předurčuje k vykonání velkých skutků a úspěchům. Čím více

zvířat z jakékoliv kategorie se v okolí protagonisty objeví, tím více se jeho superiorita

stupňuje.

Symbolika některých zvířat v příbězích také podléhá jistým principům, založeným

na lidové víře. Při psaní hlavní části této práce jsem si všimla třech nejprominentnějších.

Víra v božstvo nebes ovlivňuje pohled na ptáky, kteří se díky své schopnosti létání

objevují jako posli nebes nebo jistá nadpřirozená spojka mezi nebem a zemí. Existence

vládců vodstva, jako je Dračí král nebo Habäk, se projevuje v interpretaci vodních

živočichů, kteří jsou jeho posli nebo se v jejich podobu může sám měnit. Poslední princip

se týká zvířat, která nějakým způsobem přirozeně procházejí proměnami. Jedná se hlavně o

plazy, kteří se při růstu svlékají z kůže nebo hmyz s fází metamorfózy.

V lidovém malířství je jako v jiných uměleckých odvětvích prvoplánovou funkcí

obrazů dekorace. Toto tvrzení se dá podložit i faktem, že zvířata, která nejsou obecně

považována za příjemná na pohled, se v malbě nevyskytují. (př. stonožka, červ) Hlavní dvě

funkce, které zvířata v minhwa mají souběžně s dekorační, jsou přání a ochrana. Minhwa

s významem přání obvykle obsahují šťastné symboly a jsou určeny pro ostatní jako
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blahopřání k významné události (př. motýl – narozeniny, kapr – složení státních zkoušek,

kachničky – šťastné manželství) nebo jako přání něčeho pozitivního pro sebe (př. prasnice

se selaty – prosperita obchodu). Pro ochranu, obvykle před zlými duchy nebo duchy

nemocí se používají apotropaické symboly, kterými jsou často zvířata, která jsou tradičně

pro člověka nebezpečná, tudíž silná (př. tygr, had apod.)

Při psaní práce mi byla značnou komplikací nedostatek zdrojů, obzvláště co se týče

minhwa. Jelikož se jednalo o nízkou kulturu, nezachovalo se příliš mnoho exemplářů a

tímto tématem se nezabývá mnoho akademiků. Ačkoliv se v rámci získání soft power

Korejské republiky propaguje „tradiční“ kultura, zdá se, že sektor umění tato renesance ve

větší škále nezasáhla. Téma je také velice rozsáhlé. Zvířat se v korejském folkloru objevuje

mnohem více, než jsem dokázala obsáhnout v této práci, proto věřím že mají témata

symboliky zvířat a lidového umění potenciál hlubšího zkoumání z různých úhlů do

budoucna.
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