Posudek na bakalářskou práci Violy Janíkové

Inventář kulturních symbolů a jejich význam ve folkloru a lidovém

malířství

Rozumět kulturním symbolům je předpokladem pro každé porozumění dané kultuře, jedno,

zda vysoké či nízké. V Koreji je navíc inventář do velké míry nerozlišený, ke všemu víceméně

přejatý z Číny a plně akomodovaný. Daleko srozumitelnější, kombinovaný nebo kumulovaný

je v případě folkloru a nejrůznějších „lidových obrázků“ (minhwa), které jsou ovšem

v korejském případě vnímány šířeji, než v evropském umění.

Práce Violy Janíkové si vytyčila jasný cíl najít produktivní motivy „minhwa“ a uvést je

v širším kontextu. Vychází z relevantních (ale sporadických) zdrojů, ke kterým se řadí také

přednášky na FF UK, a významy kombinuje s dostupnou překladovou literaturou korejského

folkloru u nás. Po velmi minimalistickém, nicméně věcně správném úvodu, ve kterém definuje

nejen práci, ale základní pojmy, s nimiž pracuje, se obrací k jakémusi abecedně řazenému

seznamu kulturních symbolů, jehož klíč ovšem nevysvětluje a který není opatřen žádným

úvodem; uvádí i zvířata, která se na minhwa nevyskytují vůbec. Popis funkcí konkrétních

symbolů pak shrnuje nejrůznější významy, většinou vycházející z náboženské praxe, zvláště

ochranné (zde je jejich význam vyjádřen nejpregnantněji).

K práci mám zásadní výhradu, a to, že je minimalistická. Že symboly existují, je nasnadě,

ale mají mnoho variant a také se jejich význam výrazně vyvíjel, stejně jako spodoba.

Předpokládám, že to vše Viola Janíková ví, jen to nedokázala artikulovat a z časových důvodů

rozebrat. Určitě bych uvítala delší úvod i závěr, i když ani jedna z těchto částí není v zásadě

chybná, je pouze příliš zjednodušená. Rozumím nedostatku zdrojů, ale ty se dají jednak

„nakoukat“ online, jednak načíst v bohatší a méně upravené literatuře, než jsou překlady

„pohádek“ do češtiny. Toto lze samozřejmě napravit při dalším stupni práce.

Práce je velmi pěkně napsána, chyb nejrůznějšího druhu obsahuje minimálně, technicky je

v normě. Práci Violy Janíkové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze, 30. 8. 2022

Doc. Miriam Löwensteinová, Ph.D., oponentka

Otázky pro obhajobu: Existuje nějaký viditelný posun pro kumulaci šťastných symbolů

v moderní době? Jak populární je minhwa dnes?